
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel   +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 15 DEL DIRETTORE GENERALE del 7 novembre 2022  

 

Oggetto: Aggiudicazione “servizio di manutenzione delle aree verdi cimiteriali 

gestite da Aspes S.p.A.” - affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del 

D. Lgs. n. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, c. 2, lett. a) 

del D.L. 76/2020 (DL Semplificazioni 2020) come modificato dall’art. 51, c. 1 DL 

77/2021 (DL Semplificazioni 2021) - CIG 9447182D33 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che con Determinazione del Direttore Generale n. 14 del 13 ottobre 

2022 si è stabilito di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 

2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come disciplinato in via transitoria dall’art. 1, c. 

2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 all’affidamento del “servizio di manutenzione 

delle aree verdi cimiteriali gestite da Aspes S.p.A.”, previa richiesta di preventivi di 

spesa attraverso la Piattaforma Gare Appalti Telematici G.A.T. per la durata di n. 

24 mesi e per un importo a base di gara pari ad euro 138.801,50= (di cui € 

2.082,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e al netto di IVA di 

legge; 

 

Premesso che con la Determinazione del Direttore Generale n. 14 del 13 ottobre 

2022 ai sensi dell’art. 31, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento è la dott.ssa Anna Cerasoli, Responsabile dei Servizi Cimiteriali di 

Aspes S.p.A.; 

 

Vista la richiesta di offerta diramata dal RUP sulla piattaforma GAT con codice n. 

25, in data 17 ottobre 2022, prot. n. 2022U0003579 ai seguenti operatori economici: 

- Coop134 Cooperativa Sociale, Via Portogallo, n. 2, Rimini (RN) (P.I 

01958530402); 

- C.S.R. Consorzio Sociale Romagnolo – Cooperativa Sociale a r.l. (P.I. 

02475340408) Via Caduti di Marzabotto, n. 40, Rimini (RN); 

- Tiquarantuno "B" Società Cooperativa Sociale Via Paganini, n. 19, Pesaro 

(PU) (P.I 00312450414). 

 

Dato atto che entro la scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 

28.10.2022 alle ore 12:00, attraverso la Piattaforma Gare Appalti Telematici G.A.T. 

cod. n. 25 è pervenuta n. 1 offerta presentata dal seguente operatore 

economico: 

1) C.S.R. Consorzio Sociale romagnolo - Cooperativa sociale A.r.l. con sede in 

Rimini (RN), P.IVA 02475340408; 

 

Visto il Verbale del R.U.P. del 28 ottobre 2022 da cui risulta la proposta di 

aggiudicazione in favore del C.S.R. Consorzio Sociale Romagnolo – Cooperativa 

Sociale A R.L. Via Caduti di Marzabotto, 40, 47922, Rimini (RN), P.IVA 02475340408 



 

 

 

 

 

che ha offerto un ribasso dello 1,27% corrispondente ad euro 134.983,16= cui 

vanno aggiunti euro 2.082,00= per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e 

quindi per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad euro 137.065,16= al 

netto di IVA di legge  

 

Preso atto che con comunicazione del R.U.P. del 28 ottobre 2022, prot. 

2022I0003729, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, commi 5 e6, D. Lgs n. 50/2016, è 

stata data comunicazione della conclusione delle operazioni concorrenziali della 

procedura di gara con l’esito della procedura e dell’operatore aggiudicatario; 

 

Ritenuto, non sussistendo motivi ostativi, di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 

5 e dell’art. 33, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, all’aggiudicazione definitiva del 

servizio in oggetto a favore del C.S.R. Consorzio Sociale Romagnolo – Cooperativa 

Sociale A R.L. Via Caduti di Marzabotto, 40, 47922, Rimini (RN), P.IVA 02475340408, 

che ha offerto un ribasso percentuale dello 1,27% rispetto all’importo a base di 

gara pari ad euro 136.719,50= (esclusa IVA di legge e oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad euro 2.082,00=) e quindi per un importo di euro 

134.983,16=, (esclusa IVA di legge e degli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso di euro 2.082,00=) e quindi per un importo complessivo contrattuale 

comprensivo degli oneri per la sicurezza di euro 137.065,16= al netto di IVA di 

legge; 

 

Precisato che, l’efficacia del presente atto di aggiudicazione è subordinata, ai 

sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, alla verifica del possesso in capo 

all’aggiudicatario come sopra identificato dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente e dal Disciplinare di gara che verrà espletata dalla Stazione Appaltante; 

 

Accertato che l’importo per il servizio in esame risulta coperto da fondi propri di 

bilancio; 

 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 32, c. 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 non si 

applica il termine dilatatorio per la stipula del contratto:  

 

Evidenziato che il vincolo giuridico sarà perfezionato in forma di scrittura privata, 

ed in ossequio alla Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari 

verrà stipulato con sottoscrizione da ambo le parti con firma digitale e rimesso per 

via P.E.C. all’aggiudicatario, 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione relativa alla procedura per 

l’affidamento del “servizio di manutenzione delle aree verdi cimiteriali 

gestite da Aspes S.p.A.”, formulata dal R.U.P. con verbale del 28 ottobre 

2022 prot. n. 2022I0003729 allegato alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di aggiudicare il “servizio di manutenzione delle aree verdi cimiteriali gestite 

da Aspes S.p.A.” CIG 9447182D33, all’operatore economico C.S.R. Consorzio 

Sociale Romagnolo – Cooperativa Sociale A R.L. con sede in Via Caduti di 



 

 

 

 

 

Marzabotto, 40, 47922, Rimini (RN), P.IVA 02475340408, che ha offerto, un 

ribasso sull’importo posto a base di gara pari allo 1,27% corrispondente ad 

un importo di euro 134.983,16=, (esclusa IVA di legge e degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso di euro 2.082,00=) e quindi per un importo 

complessivo contrattuale comprensivo degli oneri per la sicurezza di euro 

137.065,16= al netto di IVA di legge, per la durata di n. 24 mesi decorrente 

dalla sottoscrizione del contratto tra le parti; 

3. di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata, ai sensi dell’art. 

32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti 

requisiti in capo all’aggiudicatario C.S.R. Consorzio Sociale Romagnolo – 

Cooperativa Sociale A R.L, come sopra identificato, che verrà espletata 

dalla Stazione Appaltante; 

4. di dare comunicazione del presente provvedimento all’operatore 

economico aggiudicatario; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web societario sotto sezione 

società trasparente. 

 

 

Pesaro, 7 novembre 2022, prot. 2022U0003796  

 

Il Direttore Generale di Aspes S.p.A. 

dott. Antonio Marcello Muggittu 

 

 


